



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
Comissão Permanente de Licitação**

---

**OFÍCIO N.º 052/2014**

**ASSUNTO: Esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico nº 17/2014.**

Fortaleza, 15 de abril de 2014.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta aos questionamentos, enviados em 07 e 11 de abril de 2014, por licitantes interessados em participar do Pregão Eletrônico nº 17/2014, informamos o que se segue, com base nas informações prestadas pelo Departamento de Material e Patrimônio do TJCE, responsável pela elaboração do Termo de Referência que originou o referido certame:

**Questionamentos enviados em 07 de abril de 2014**

**Pergunta 1:** "No logo haverá somente o nome Poder Judiciário, ou terá também o logo?"

**Pergunta 2:** "A produção do logo é feita por sublimação, sendo apenas uma empresa no Brasil que tem a patente para fazê-la. Poderá ser feito somente o nome 'Poder Judiciário' ou está direcionado a apenas uma empresa?"

**Resposta:** "As fitas retráteis, itens integrantes do pedestal organizador de fila, deverão ser personalizadas conforme especificação constante no edital, ou seja, com a logomarca do Estado do Ceará, seguido do nome 'Poder Judiciário'."

**Questionamento enviado em 11 de abril de 2014**

**Pergunta:** "Pelas imagens constantes do edital; pela prática de mercado; pela alta definição das imagens que o edital pretende obter nas fitas e pelo que consta do edital e da descrição do material nos anexos, inclusive com a indicação da letra em fonte verdana, a técnica escolhida para a aplicação das imagens é só pode ser a IMPRESSÃO DIGITAL EM FITA, ou seja, não posso apresentar fita com a imagem feita, por exemplo em bordado.

**Dúvida:** Posso apresentar fitas com imagens sem ser na técnica de impressão de imagem digital?"

**Resposta:** "A forma de personalização da fita retrátil deverá obedecer aos padrões de qualidade usuais de mercado, que serão aferidos no momento da análise da amostra. Portanto, se há outras formas padronizadas na customização das fitas retráteis, estas serão aceitas se atendidos aos requisitos do edital."

Atenciosamente,



**Georgeanne Lima Gomes Botelho  
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TJCE**

**As empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico nº 17/2014.**